<sup>9</sup> Au lieu de *tot ejus*, il faut sans doute lire *totius*.

Carga de stamagiis, que est de **III** quintals, **II** sol. **III** den. et ob.

Modium de russo, quod fit de **LXXII** quintals, in quo sunt **III** saquiras et dimidia, **VI** sol. **V** den., et sola saquira **XXII** den. donat.

**9.** De vino portato inferius vel superius per Rodanum, de quolibet vaicello parvo vel magno **VI** den. De barralo nihil. Et de tribus vaicellis et supra **I** saumatam de vino. De duobus vero vaicellis **I** barral de vino, et de **I** vaicello **I** medium barral.

Carga de telis et de omnibus pannis Francie et Narbone et similium et de alupno de Pluma et de Alamp, et de suerino<sup>4</sup> **II** sol. **III** den. et ob. Et fit carga **XII** pannorum de Francia, et de Narbona **XXIII** pannorum, et de alupnis de **III** quintals.

Carga de alupmo<sup>2</sup> de **III** quintals **IX** den.

**10.** De sale ascendentibus per Rodanum a Bellicadro superius, de modio salis **xviii** den. pro pedagio, et pro usagio de quolibet modio **III** den. usque ad **XL**, quia ultra non d[ebetur]; et in dictis **III** denariis habet dominus comes terciam partem, et postquam fuerint completi **XII** den. et ob. de dictis **III** den. dominus comes percipit inde **III** den. et ob.; ultra tamen postquam sunt **XL** modii completi percipiuntur **xvi** sol. **viii** den. pro usagio, quamvis tantum non levarent **III** den. pro modio; et in dictis **xvi** sol. **viii** den. percipit dominus comes pro suo tercio et ob. **VI** sol. Et hec vera sunt de usagio<sup>3</sup> si dicti **XL** modii essent in uno navigio vel plus, quantumcumque esset, quod non perciperentur nisi **xvi** sol. **viii** den. Si vero in uno navigio essent **XL** modii et duceret aliud navigium cum duobus vel tribus vel pluribus modiis, daret usagium ut supra, quamvis essent ejusdem hominis. Residuum **III** denariorum est militum de Tarascono.

**11.** De homine extraneo descarganti apud Bellicadrum salem vel vendentem<sup>4</sup> ibi cuicunque, percipit dominus comes de quolibet modio **VI** den. et ob. libere et usagium ut supra. Si vero fuerit de Tarascono vel de Bellicadro qui descargaverit, est liber de pedagio, tamen usagium solvit et in<sup>5</sup> modum. Homo vero extraneus si discargaverit apud Tarasconum salem, solvit solummodo usagium **III** den. et non pedagium. Homines de Tarascono sunt liberi.

**12.** De minimis de pedagio.

Bestia quilibet grossa Provi[ncie] de loco ubi currerunt regales donat **III** den.

<sup>1</sup> Il faut peut-être lire : *de Alamp et de Su-*  
*crino, II sol.*

<sup>2</sup> Ici il doit manquer un ou deux mots.

<sup>3</sup> Le ms. porte *usagio*.

<sup>4</sup> Lisez : *vendente*.

<sup>5</sup> Les lettres *in* sont surmontées d'une abréviation. Il faut peut-être rétablir un mot oublié par le copiste : *et in supradictum modum*.

tur. Bestia vero de loco ubi curreunt raymudentes communiter donat  $\text{ii}$  den.

tur. Et sic de omnibus provi[nciis] ubi curreunt monete ejusdem valoris, scilicet regalium vel raymudentium, et sic debent esse quitie a pontanage tam a comite quam a rege.

Asinus, undecumque sit, excepto de Tarascono et de Bellicadro, et exceptis bestiis militum et filiorum et etiam nobilium vel illorum de progenie, solvit  $\text{i}$  den., quia illi sunt liberi. Clerici omnes solvunt, exceptis privilegiatis specialiter.

13. Quilibet Lombardus equitans solvit  $\text{iii}$  den.; tamen si vadit apud Sanctum Jacobum, solvit  $\text{viii}$  den.

Item quilibet et quelibet Lombardus et Lombarda, si iverint pedes apud Sanctum Jacobum, solvit  $\text{iiii}$  ob.

Item quilibet alius de aliis provinciis qui iverit apud Sanctum Jacobum.

Et sunt quiti de passagio de comitatu Provincie qui sunt liberi.

Item omnis Spanus, Anglieus, Alamandus qui sit Romeus solvit  $\text{v}$  den.

Item omnes descendentes per Rodanum volentes visitare Sanctum Jacobum vel Sanctum Gilium, ubicumque se applienerit, dummodo non applicaret se a parte Provincie, sunt liberi; tunc solvit  $\text{i}$  den. pedes, eques vero  $\text{v}$  den., et hec intelligantur de illis qui sunt de Lugduno vel supra. A Lugduno citra nihil donant. Tamen Mosse judeus dixit quod omnes donant exceptis Provinciaibus.

14. Castage cum seorchia, poma, pira, condons, percica, sorbe, nespole, de saumata  $\text{ii}$  den.

Nuce, amiedale, avellane cum crouello, de saumata  $\text{iii}$  den. et ob.; saumata fit de  $\text{viii}$  eminis rasis.

De saumata de aigriots et de cereiriis  $\text{ii}$  den.

De lanceis, de sentellis, grasaletis, tallaidors, circulis, sciplis<sup>4</sup> de fusto, pin ges, culliers, percipiuntur de centum quatuor.

15. De bestiis minutis venientibus de partibus Provincie transeuntibus Rodanum, de quatuor,  $\text{i}$  den.

De navigio vendendo scilicet de qualibet poste de sola seu fondo  $\text{ii}$  den.

De duabus postibus attingentibus costatos tantum  $\text{ii}$  den., quia ille computantur pro una.

Item unam remam de qualibet navigio, et illam redimunt ad arbitrium pedestrii.

16. De vitrio, de uno eoperio  $\text{ii}$  cupas; de collorio  $\text{i}$  empam.

<sup>4</sup> Pour scyphis.

De rapis de saumata 1 ob.

De saumata carboni 1 den.

De rusca ad opus corrium<sup>1</sup> de saumata 1 ob.

De ollens<sup>2</sup> terre, potis, dorquis<sup>3</sup>, de centum quatuor, vel de pretio xxv<sup>4</sup>.

17. Forma et modus pedagii de portali Tarasconi quam sacramento manifestavit Po[n eius] de Prato, antiquus pedejarius.

Carga omnium pannorum de Francia, de Narbona, de Avinono, de te'is et de cordoano et de indri, de pebre, de gingeble, de cera, de garolle, de ceda, de sandatis, de stamegiis, donat 11 sol. 11 den. regales. Et fit carga de 111 quintals. Si minus est, donat secundum quod est. Et hoc intelligatur de illis qui non dederunt pedagium ad Rodanum.

De omnibus aliis ut de oleo, de canebe, de canella, de agninis<sup>5</sup> et de pelibus edorum et agnorum et de multoninis, de comino, de castagis, de ferro, de stangno, de sieibus, de piscibus salsatis, de cotono, de fustanis, de bresil et similibus, donat li carga, a v annis citra, xviii den.; tamen consuevit dare tantummodo xiiii den.

18. Item bestia cargada de sale 11 den.

De vaicello, de bacono, de mola, de tina, de archia cum pecollis noiiis, 111 den.

De donga scilicet de xxv dogilis<sup>6</sup> cum bugis 111 den.

De bestia cargada de fructibus 11 den.

De sendellis, de culliers, de grasaletis, de talladors, de lanceis, de pinges, de ciphis, de cilelis pereipit pedegerius de centum 111.

De bestia cargata de verre 11 copas vel de illo verre quod est ibi.

De bestia cargata de brocs, vel de cornudis, de barralis, 11 den.

De ollis terræ de centum 111.

19. De bestia cargada de cepis, de alleis, 1 rest.

De bestia cargada de blado toto et legumine et farina 111 den. et 11 poiesas.

Et fit saumata de viii cestariis<sup>7</sup>.

De grossa vendenda bestia 1 ob.; tamen si venditur homini [de] Tarascon nibil donat.

De bestia vendenda minuta, de 111 bestias 1 den. tur.

Hoc tamen sciendum est quod omnia supradicta donant pedagium supra-

<sup>1</sup> Lisez *coriorum*.

<sup>6</sup> Le ms. porte *dogi* et au-dessus de la ligue un *l* traversé d'un trait.

<sup>2</sup> Lisez : *ollis*.

<sup>7</sup> La phrase *Et fit saumata de viii cestariis*

<sup>3</sup> Peut-être pour *broquis*.

a été rejetée dans le ms. à la fin de l'article suivant.

<sup>4</sup> Sous-entendu *pars*.

Pour *agninis*.

dictorum ad portale si non solverint<sup>t</sup> in Jernega pedagium; quia si solverint vadunt libere sine isto pedagio de portalii.

20. Forma et modus pedagii de Saneto Gabriele, quod percipitur sub forma pedagii portalis de Tarascono pro majori parte, quia de omnibus infra scriptis, oleo, canebe, canella, anginis<sup>1</sup>, pellibus edorum, agnorum, multoninis, comino, castagis, ferro, stangno, fiebus, piscibus salsatis, cotono, fustanis, bresil et similibus, ex quibus datur medium pedagium secundum formam de Tarascono et ex quibus sit carga de **III** quintals, donat carga **XIII** den. tantummodo. In omnibus aliis servatur modus et forma dicti pedagii portalis de Taraseono in isto pedagio de San Gabriel.

21. Forma et modus percipiendi pedagium constitutum apud Bellicadrum et Tarasconem in ponte de novo facto anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> I<sup>o</sup>.

Bestia portans trocellum seu balam donat **III** ob. tur.; tamen homines sunt quitii. Si vero fuerit sine honore seu cargo **I** ob.

Bestia grossa cargada de aliis, scilicet de grano, de ligumine, de blado alio, de carbono, de ortalagiis, de fruetibus, **I** den., ductore quitio. Et vocatur bestia grossa mulus, mula, roncinus, equus. Si vero disgargatus, **I** ob.

Asinus et asina cargatus de predictis vel sine cargo **I** ob., ductore quitio.

Cadriga cargata **VI** den.; vacua vero **III** den.

22. Homo vero transiens Rodanum donat medietatem oboli. Si vero eodem die incontinenti vult redire, reddit libere. Et hoc intelligitur tam de hominibus Bellicadri et Tarasconi quam aliorum locorum.

Bestie brave, antequam equite[n]tur, si ducantur ultra Rodanum, dant **III** bestie **I** den.

Si vero paupiores quis duxerit, est quitius pro medietate oboli.

De bestiis minutis si transeunt per pontem dant **III** bestie medietatem oboli.

Omnis equitans dat **I** ob. qualibet vice sui transitus.

Omnis servientes domini regis et domini comitis et mona[s]terii domini comitis sunt liberi de isto pedagio tamdiu quamdiu fuerint in ejus servitio.

Hoc juraverunt et dixerunt Mosse judeus et Crescas suo sacramento, Rainaldus Francigena pedegerius.

[X. AVINIO<sup>2</sup>.]

1. Communia civitatis Avinioni habet hos redditus in villa Avinioni et has proprietates et res.

<sup>1</sup> Pour *agninis*.

<sup>2</sup> Fol. 80 v°.

Palacium in quo jus redditur.

Item domum cesteraren<sup>4</sup> ubi venditur bladum, et percipitur ibi de toto blado, legumine et fructibus venditis in civitate Avinioni vel territorio tricessima pars de extraneis. Cives vero Avinionenses erant liberi quando vendebant bladum suum, scilicet quod habuerant de terris propriis. Si vero dicti cives aliquod bladum vel legumen vel fructus emebant extra civitatem Avinioni vel aliter acquirebant et illud vendebant post in villa Avinioni vel ejus territorio, dabant tunc solum sexagesimam partem, tamen a sex annis citra, tempore inicii hujus modi confrasie modo fracte, fecerunt se liberos et immunes.

2. Mensura vini est communis et percipitur de quolibet modio vini venditi 1 den. et a modo inferius 1 ob.

Canna mellis et olei est communis et percipitur de qualibet canna vendita 1 ob.

Corda canabacionum, de x cannis mensuratis 1 den. percipitur.

Quintale est communis et percipitur de quolibet quintali cuiuslibet rei 1 den. inter emptorem et venditorem.

3. Item habet omnes justicias, banna, bullam curie que venditur miii lib., infarum quod venditur mii lib.

Banasta russi.

Golla de cineribus.

Scandal de calce.

Pondus fili de lana, et percipitur de mii lib. 1 ob., et de viii [lib.] 1 den., et de c lib. xii deu., et sic descendendo et ascendendo.

Pondus farine, et percipitur de qualibet saumata 1 den., et fit saumata de ii manganeriis et supra; inferius nihil dat.

4. Lesde et linge vaccarum et pedagia vetera de rebus minutis et blado, in quibus omnibus, cum sunt congregata, communie percipiebant<sup>5</sup> sexagesimam partem.

Pedagium salis ascendentis per Rodanum, de quolibet navigio completo, quod est de miv<sup>x</sup> modiis, percipiuntur lx sol. et xxx sest. de sale ab hominibus Avinioni; de extraneis vero lxi sol. ii den. et xxxviii sest. de sale; ubi commune percipiebat viii sol. ii den. et ob.; si plus est vel miuus, juxta modum predictum.

<sup>4</sup> Peut-être pour *cestarensem*, la maison du séquier.

<sup>5</sup> Il faut sans doute lire : *commune percipiebat*.

[XI. ORGO<sup>1.</sup>.]

1. Forma et modus pedagii de Orgono et Sancti Antiol per totum insimul collectum.

Carga de pannis, telis, pebre, gingebre, garofle, safra, indi, bresil, cendato, ceda, eera, cordoano, grana, stamengis, pennis et similibus, ex quibus fit carga de IIII quintals, XVII den.

Carga de canebe VIII den. et ob.

Carga de pez saumata IIII den.

Carga de amigdalais aptatis XVII den.

Carga de comino XVII den.

2. Carga de acerio X den.

Carga de piscibus salsatis VI den.

Saumata vero de piscibus minutis IIII den. Collaterius vero donat II den.

Saumata de parapsidibus et similibus et de tota fusta II den.

Saumata de cirogrillis VI den.

Quatuor bestie minute I den.

De saumata ollarum de veire II den.

Collaterius donat de omnibus istis I den. seu medium pedagium excepto de sale de quo est liber.

3. Judeus in equo donat VI den.; pedes IIII den. Tamen novum est.

Carga de stopis, saumata, IIII den.

Carga de sicubus et castagis IIII den.

De plombo.

Carga de ferro IIII den.

Carga de toto alup XVII den.

Carga de cabrunis et coriis boum pilosis XVII den.

4. Carga de caseis X den.

Carga de sagimine et cepo VI den.

Carga de camelis XVII den.

Saumata de cepis, de alleis, II den.

Saumata de blado toto et legumine et de nucibus et farina II den., et sic de omnibus fructibus.

5. Saumata de vino II den.

Saumata de cineribus II den.

<sup>1.</sup> Fol. 82 v°.

Bos, vacca, asinus, roneinus, si vendantur, ii den. Equus v. s.<sup>4</sup> ii s. vi den. Porcus i den.

Saumata de sale de asino ii den. Bestia grossa iiiii den.

6. Pesagium navis de Orgono.

De omni trocello cum bestia ii den.

De omnibus aliis bestia cargata i den.

Bestia discargata i den.

Homo sine bestia i ob.

In quo pedagio percipit dominus comes in duodecima parte tertiam partem, quia Po[n]cius] de Orgo et domina Aiselena et domina Bertranda, cuius dominus comes partem habuit ex emptione, percipiebant de xii partibus unam partem et dimidiam, et [de] istis domina Aiselena percipit tertiam partem, id est medianam partem in parte integra; Po[n]cius] d'Orgo percipit duas partes, et dominus comes tertiam partem partis integre ratione dicte emptionis. Et sic, congregatis xii solidis de pesagio navis, domini de Cavalliono percipiunt vi sol., qui medietatem habent, et domini de Orgono alios vi sol., in quibus dominus comes habet iiiii den. tantum.

7. De quolibet rat fuste percipitur una carreria tota, salvis tamen dominis ratis costatis ratis, et levata illa carreria iterum per tota rate percipiuntur xx den., de quibus omnibus, scilicet tam de fusta quam de denariis, percipit dominus comes medietatem; alia vero medietas dividitur per medium, et unam medietatem percipiunt P. de Cabanis et Gorda Fens; de alia vero medietate<sup>2</sup> percipit R. de Orgo eum heredibus tertiam partem; aliam vero tertiam partem idem R. d'Orgo per se ratione emptionis quam fecit a R. Laugerio de Islla; aliam tertiam partem percipit Po. de Orgo et domina Aiselena et dominus comes ratione emptionis domine Bertrande, sororis dicti Po[n]cius], in qua parte domina Aiselena percipit tertiam partem; in duobus vero partibus remanentibus Ponsius d'Orgo percipit duas partes et dominus comes unam ratione dicte emptionis.

8. Hec forma debuisse superius esse posita cum domini de Orgono percipiunt aliquam partem scilicet infra scriptam.

In pedagio de veire, de ollis, de piscibus, de averi minuto percipiunt tertiam partem integrum.

In pedagio salis, scilicet de saumata dabantur ii den. et ob. raym., in quo obolo raym. predicti domini percipiunt solum tertiam partem.

Item sciendum est quod de omni re de qua dabantur iiiii den. raym, in uno